
OPTIMÁLNÍ NÁKUP

43VEŘEJNÉ ZAKÁZKY V PRAXI LISTOPAD 2023

Původní termín 25. 10. 2023 
odložila Evropská komise 
na základě iniciativy členských 

států kvůli zajištění řádné implemen-
tace na  straně jak členských zemí, 
tak Úřadu pro úřední tisky EU – TED. 
K  1. 2. 2024 tedy musejí všechny 
členské státy do  svých národních 
uveřejňovacích systémů implemen-
tovat novou podobu elektronických 
formulářů eForms podle prováděcí-
ho nařízení Komise (EU) 2019/1780 
z  23. 9. 2019, kterým se stanoví 
standardní formuláře pro uveřejňo-
vání oznámení v oblasti zadávání ve-
řejných zakázek a kterým se zrušuje 
prováděcí nařízení (EU) 2015/1986, 
v platném znění. 

Odlišný přístup oproti stávající 
právní úpravě, jejž Evropská komi-
se při vymezení eForms zvolila, má 
zásadní dopad do  obsahu a  struk-
tury formulářů, a  tudíž je nezbytné 
do uvedeného termínu implemento-
vat jejich novou podobu do věstníku. 
Kvůli hladkému přechodu na  nové 
eForms je nutné stanovit přechod-
né provozní období věstníku: V  týd-
nu od  29. 1. 2024 bude fungovat 
v omezené podobě a od 1. do 4. 2. 
2024 bude mít provozní odstávku. 
K  obnovení jeho plné funkcionality 
dojde 5. 2. 2024. Vzhledem k  ne-

kompatibilitě současných formulářů 
a nových eForms již nebude možné 
využít rozpracované formuláře, tudíž 
budou ze systému vymazány.

Na jaké změny se připravit?
Počet formulářů ve věstníku se zvýší 
na 40. Zpřesní se však využití jednot-
livých formulářů, což by mělo přispět 
k  vyššímu uživatelskému komfortu 
a k přehlednosti uveřejněných infor-
mací. Nad rámec uvedených 40 for-
mulářů zůstávají zachovány formu-
láře pro oznámení profilu zadavatele 
a  jeho zrušení, respektive zneaktiv-
nění. Zachovává se rovněž formulář 
Oznámení o  zahájení nabídkového 
řízení pro výběr dopravce k uzavření 
smlouvy o veřejných službách v pře-
pravě cestujících. 

Od  1. 2. 2024 bude také opět 
zaveden systém opravných formu-

lářů, který byl ve  věstníku do  září 
2016. Nově se již nebude vyplňovat 
opravný formulář F14, jenž se zrušu-
je. Pro oznámení změny si uživatel 
vytvoří kopii uveřejněného formuláře, 
opraví v něm měněná data a odešle 
jej k  uveřejnění. Opravný formulář 
tak nahradí původní, na  němž bude 
vyznačeno jeho zneplatnění. Popsa-
ná změna nepochybně značně zvýší 
transparentnost uveřejněných dat 
a  výrazně omezí chybovost oprav. 
Dodavatel hledající obchodní příleži-
tost již nebude muset procházet či 
porovnávat údaje ve  formuláři F14 
s  tím původním, ale bude mít vždy 
k dispozici aktuální údaje na posled-
ním platném formuláři.

Jelikož zavedení eForms před-
stavuje největší změnu uveřejňování 
ve  věstníku od  roku 2011, připravili 
jsme pro méně zkušené uživatele Prů-
vodce k určení cílového formuláře, kte-
rý je formou otázek dovede ke správ-
nému formuláři k  použití. Využití 
zmíněného průvodce bude nepovinné 
a uživateli zůstane možnost si správný 
formulář určit sám. Současně budou 
zachovány funkcio nality, na něž jsou 
uživatelé zvyklí, a  to vytváření kopií 
jednotlivých formulářů, propisování 
již uveřejněných dat v rámci životního 
cyklu uveřejňování formulářů apod. 

Nový způsob uveřejňování ve  
Věstníku veřejných zakázek: eForms

Od 1. února 2024 se zásadně změní podoba 
uveřejňovacích formulářů ve Věstníku veřejných zakázek. 
Jejich počet sice vzroste, ale zároveň se zpřesní využití 
jednotlivých formulářů, což přispěje k uživatelskému 
komfortu a k přehlednosti uveřejněných informací.  
Na jaké konkrétní změny je nejvyšší čas se připravit?

Ing. Aleš Havránek
Ministerstvo pro místní rozvoj

Během přechodného období 
nebude možné prodloužit lhů-
tu pro podání nabídek! Uživa-
telé by si proto měli napláno-
vat odesílání svých formulářů, 
aniž by bylo ohroženo dodrže-
ní zákonných lhůt.



OPTIMÁLNÍ NÁKUP

K datu spuštění eForms připraví 
MMR metodické pokyny pro vyplnění 
jednotlivých formulářů, přičemž onli-
ne verze formulářů ve věstníku budou 
obsahovat kontextovou nápovědu.

Nově již nebude možné zasílat 
formuláře k  uveřejnění prostřednic-
tvím IS DS ve  formátu XML – daný 
způsob totiž od  října 2016 nevy-
užil ani jeden uživatel. Formulář 
bude moci uživatel vyplnit přímo 
na  stránkách věstníku, nebo odešle 
data k  jeho vyplnění rovnou z  certi-
fikovaného elektronického nástro-

je, který využívá. Data se z něj však 
nebudou zasílat do  věstníku přímo, 
nýbrž prostřednictvím Registru ve-
řejných zakázek. Ten bude propojen 
jak na  věstník, tak na  certifikované 
elektronické nástroje a  bude vždy 
obsahovat aktuální data o  veřejné 
zakázce, respektive formuláře. 

Popsaný způsob odesílání zajis-
tí, že budou data ve věstníku i v elek- 

tronickém nástroji vždy shodná, 
čímž se eliminuje riziko uveřejnění 
rozdílných údajů, k němuž v minulos-
ti docházelo. Zmíněným způsobem 
komunikace se zvýší transparent-
nost uveřejněných dat a  současně 
se zajistí, ž e budou mít dodavatelé 
vždy k dispozici aktuální data o veřej-
né zakázce, prostá chyb a překlepů. 

•	 	S	 popsanými	 změnami	 souvisí	 i	 nezbytnost	 vytvoření	 nové-
ho prováděcího předpisu, který nahradí současnou vyhlášku  
č.	 168/2016	 Sb.,	 o	 uveřejňování	 formulářů	 pro	 účely	 zákona	 
o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele. 

•	 	Přepokládáme,	že	nová	vyhláška	bude	publikována	ve	Sbírce	zá-
konů v průběhu prosince 2023, s tím že účinnost bude odložena 
na 1. 2. 2024. 

SHRNUTÍ

Přehled	všech	40	formulářů	
naleznete na privátní  
stránce časopisu  
www.forum-media.cz/moje-
zakazky


